










 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT 

 

 

The Shareholders  
Kuwait Projects Company Holding K.S.C.P. 
State of Kuwait 
 

Report on the Audit of the Consolidated Financial Statements of Kuwait Projects Company 

Holding K.S.C.P 

 

Opinion  

We have audited the consolidated financial statements of Kuwait Projects Company Holding K.S.C.P. 
(the "Parent Company") and its subsidiaries (collectively the "Group"), which comprise the consolidated 
statement of financial position as at 31 December 2024, and the consolidated statement of  income, the 
consolidated statement of comprehensive income, the consolidated statement of  cash flows and the 
consolidated statement of changes in equity for the year then ended, and notes to the consolidated financial 
statements, including a summary of  material accounting policies information. 
 

In our opinion, the accompanying consolidated financial statements present fairly, in all material respects, the 
consolidated financial position of the Group as at 31 December 2024, and its consolidated financial 
performance and its consolidated cash flows for the year then ended in accordance with IFRS Accounting 
Standards (IFRSs). 
 

Basis for Opinion 

We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing (ISAs). Our responsibilities 
under those standards are further described in the Auditor's Responsibilities for the Audit of the Consolidated 
Financial Statements section of our report. We are independent of the Group in accordance with the 
International Ethics Standards Board for Accountants' International Code of Eth ics for Professional 
Accountants (including International Independence Standards) (IESBA Code) and we have fulfilled our other 
ethical responsibilities in accordance with the IESBA Code. We believe that the audit evidence we have 
obtained is sufficient and appropriate to provide the basis for our opinion. 
 

Key Audit Matters 

Key audit matters are those matters that, in our professional judgment, were of most significance in our audit 
of the consolidated financial statements of the current period. These matters were addressed in the context of 
our audit of the consolidated financial statements as a whole, and in forming our opinion thereon, and we do 
not provide a separate opinion on these matters. For each matter below, our description of how our audit 
addressed the matter is provided in that context. 
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Key Audit Matters (continued) 

 

Expected credit losses (ECL) on loans and advances 
Loans and advances of the Group's commercial banking subsidiaries represent a significant part of the total 

assets. Recognition of ECL under IFRS 9 is a complex process which requires considerable judgement in its 
application. ECL is dependent on management's judgement in assessing significant increase in credit risk at 
the reporting date as compared to the credit risk on the date of initial recognition, and determining when a 

default has occurred for classification of credit facilities into various stages. Furthermore, the Group assesses 
the probability of default of customers by use of forward looking information and estimating cash flows from 

recovery procedures or realization of collateral after appropriate haircuts.  
 
Due to the significance of credit facilities, the related estimation uncertainty and judgements applied and the 

Group's exposure to loans and advances forming a major portion of the Group's assets, ECL on loans and 
advances is considered as a key audit matter.  
 

As part of our audit of the commercial banking subsidiaries, we carried out the following procedures:  
 

• Gained an understanding of the Group's key credit processes comprising granting, booking,  monitoring 
and provisioning, and testing the key controls over these processes; 

 

• Obtained the understanding of the design and tested the relevant controls over ECL model, including model 

build and approval, ongoing monitoring / validation, model governance and arithmetical accuracy. We also 
checked completeness and accuracy of the data used and the reasonableness of the management 

assumptions; 
 

•  Understood and assessed the significant modeling assumptions for exposures as well as overlays with a 

focus on: 
▪ Key modeling assumptions adopted by the Group; and 
▪ Basis for and data used to determine overlays. 

 

• Assessed: 

▪ the Group's IFRS 9 based impairment provisioning policy including significant increase in credit risk 
criteria with the requirements of IFRS 9; 

▪ the Group's ECL modelling techniques and methodology against the requirements of IFRS 9; and  
▪ the soundness of the Group's loan grading processes and mathematical integrity of the models.  
 

• For a sample of exposures, we performed procedures to evaluate: 

 
▪ The appropriateness of exposure at default, probability of default and loss given default (including 

collateral values used) in the calculation of ECL under IFRS 9; 
▪ The appropriateness of the Group's staging criteria, exposure at Default ("EAD") Probability of Default 

("PD") and Loss Given Default ("LGD") including the eligibility and value of collateral considered in 
the ECL models used by the Group and the overlays considered by the management in order to 
determine ECL. 

▪ Timely identification of exposures with a significant increase in credit risk and appropriateness of the 
Group's staging; and 

▪ The ECL calculation. 
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Key Audit Matters (continued) 

 

Expected credit losses (ECL) on loans and advances (continued) 

• For forward looking information used by the Group's management in its ECL calculations, we held 

discussions with management and checked internal approvals by management for the economic outlook 
used for purposes of calculating ECL. 

 
We further considered the adequacy of the disclosures in the consolidated financial statements in relation to 

impairment of loans and advances as required under IFRS 9. Refer to the significant accounting judgments, 
estimates and assumptions, disclosures and risk management objectives and policies of loans and advances in 
Notes 2.6, 5 and 29.2 of the accompanying consolidated financial statements.  

 
Valuation of investment properties 
Investment properties are significant to the Group's consolidated financial statements. The management 

determines the fair value of its investment properties and uses external appraisers to support the valuation. 
The valuation of the investment properties at fair value is highly dependent on estimates and assumptions, 

such as average net initial yield, reversionary yield, inflation rate, vacancy rates, growth in rental rates, market 
knowledge and historical transactions. The disclosures relating to the inputs are relevant, given the estimation 
uncertainty involved in these valuations. 

 
Given the size, complexity and significance of the valuation of investment properties and the importance of 

the disclosures relating to the assumptions used in the valuation, we considered this as a key audit matter.  
 
We carried out the following audit procedures: 

 

• We considered the methodology and the appropriateness of the valuation models and inputs used to value 

the investment properties. 
 

• We tested the inputs and assumptions made by management of the Group and the appropriateness of the 
properties' related data supporting the external appraisers' valuations.  

 

• We performed procedures for areas of risk and estimation. This included, where relevant, comparison of 

judgments made to current market practices and challenging the valuations on a sample basis.  
 

• We considered the objectivity, independence and expertise of the external real estate appraisers.  
 

• We also assessed the adequacy of the Group's disclosures included in Note 10 of the accompanying 
consolidated financial statements. The Group's policy on investment properties is disclosed in Note 2.5 

of the accompanying consolidated financial statements. 
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Key Audit Matters (continued) 

 

Impairment testing of goodwill and intangible assets 
Impairment testing of goodwill and intangible assets performed by the management was significant to our 

audit because the assessment of the recoverable amount of goodwill and intangible assets under the value-in-
use basis is complex and requires considerable judgment on the part of management. Estimates of future cash 
flows are based on management's views of variables such as the interest margins, discount rates, market share 

assumptions, projected growth rates and economic conditions such as the economic growth and expected 
inflation rates. We considered this area to be a key audit matter.    

 
As part of our audit procedures, we assessed the knowledge and expertise of the management of the Group to 
perform such valuations and obtained management' s impairment calculations and key assumptions, including 

profit forecasts and basis of selection of growth rates and discount rates. 
 

• We engaged our valuation experts to assist us in evaluating the appropriateness of the valuation model and 

testing key assumptions used in the impairment analysis, such as the discount rate and terminal growth 

rate. 
 

• We reviewed the sensitivity analysis performed by management around key assumptions noted above and 
the outcomes of the assessment. Future cash flow assumptions were also reviewed through comparison to 

current trading performance considering the historical consistency and the understanding of the reasons 
for growth profiles used. 

 
Furthermore, we assessed the adequacy of the Group's disclosures included in Note 11 of the accompanying 

consolidated financial statements related to those assumptions. The Group's policy on impairment testing is 
disclosed in Note 2.5 of the accompanying consolidated financial statements. 

 

Other information included in the Annual Report of the Group for the year ended 31 December 

2024 

Management is responsible for the other information. Other information consists of the information included 

in the Group’s 2024 Annual Report, other than the consolidated financial statements and our auditor’s report 
thereon. We obtained the report of the Parent Company’s Board of Directors prior to the date of our auditors’ 
report, and we expect to obtain the remaining sections of the Annual Report after the date of our auditor’s 
report.  
 
Our opinion on the consolidated financial statements does not cover the other information attached to it, and 

we do not and will not express any form of assurance conclusion thereon.  
 
In connection with our audit of the consolidated financial statements, our responsibility is to read the other 
information and, in doing so, consider whether the other information is materially inconsistent with the 
consolidated financial statements or our knowledge obtained in the audit, or otherwise appears to be materially 
misstated. If, based on the work we have performed on the other information that we obtained prior to the date 
of this auditor’s report, we conclude that there is a material misstatement of this other information, we are 
required to report that fact. We have nothing to report in this regard.  
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Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Consolidated 

Financial Statements 

Management is responsible for the preparation and fair presentation of the consolidated financial statements 
in accordance with IFRSs, and for such internal control as management determines is necessary to enable the 
preparation of consolidated financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud 
or error. 
 

In preparing the consolidated financial statements, management is responsible for assessing the Group's ability 
to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going 
concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the Group or to cease operations, 
or has no realistic alternative but to do so. 
 

Those Charged with Governance are responsible for overseeing the Group's financial reporting process.  
 

Auditor's Responsibilities for the Audit of the Consolidated Financial Statements 

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the consolidated financial statements as a 
whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that 
includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit 
conducted in accordance with ISAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements 
can arise from fraud or error and are considered material if, individually o r in the aggregate, they could 
reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these consolidated 
financial statements. 
 

As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgment and maintain professional 
skepticism throughout the audit. We also: 
 

• Identify and assess the risks of material misstatement of the consolidated financial statements, whether 

due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit 
evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a 

material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may 
involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control. 

 

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that 
are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness 

of the Group's internal control. 
 

• Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates 
and related disclosures made by management. 

 

• Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting and based 

on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that 
may cast significant doubt on the Group's ability to continue as a going concern. If we conclude that a 

material uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor's report to the related 
disclosures in the consolidated financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our 

opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditor's report. 
However, future events or conditions may cause the Group to cease to continue as a going concern.  

 

• Evaluate the overall presentation, structure and content of the consolidated financial statements, including 

the disclosures, and whether the consolidated financial statements represent the underlying transactions 

and events in a manner that achieves fair presentation.  







 

The attached notes 1 to 31 form part of these consolidated financial statements. 
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Kuwait Projects Company Holding K.S.C.P. and Subsidiaries 

CONSOLIDATED STATEMENT OF INCOME 
For the year ended 31 December 2024 
 

 

 

Notes 

2024 

KD 000’s 

2023 

KD 000’s 

Continuing operations:    
Income:    

Interest income  744,767 574,417 

Investment income 19 26,865 17,604 

Net fees and commission income 20 121,774 94,385 

Share of results of associates  8,871 10,947 
Energy income  42,551 42,759 

Industrial and logistics income  291,911 276,953 

Educational services income  27,982 27,533 

Media and digital satellite network services income  73,249 78,711 

Hospitality and real estate income  83,910 84,200 
Other income  30,567 38,768 

Foreign exchange gain  43,298 38,643 

  ─────── ─────── 

  1,495,745 1,284,920 

  ─────── ─────── 
Expenses:    

Interest expenses  593,101 442,588 

Energy expenses  28,371 31,095 

Industrial and logistics expenses  231,489 218,304 

Educational services expenses  16,345 15,663 
Media and digital satellite network services expenses  87,285 87,901 

Hospitality and real estate expenses  57,377 61,574 

General and administrative expenses 21 263,181 227,733 

Depreciation and amortization  41,314 43,408 

  ─────── ─────── 
  1,318,463 1,128,266 

  ─────── ─────── 

Operating profit from continuing operations   177,282 156,654 

Provision for credit losses 5&26 (35,214) (42,024) 

Provision for impairment of other financial and non-financial assets 28 (13,187) (65,019) 
Net monetary loss 2.7 (24,080) (32,094) 

  ─────── ─────── 

Profit from continuing operations before taxation   104,801 17,517 

Taxation 22 (34,411) (35,603) 

  ─────── ─────── 
Profit (loss) for the year from continuing operations  70,390 (18,086) 

  ─────── ─────── 

Discontinued operations:    

Profit from discontinued operation  - 84,572 

  ─────── ─────── 
Profit for the year  70,390 66,486 

  ═══════ ═══════ 

Attributable to:    

Shareholders of the Parent Company  15,649 30,025 

Non-controlling interest  54,741 36,461 
  ─────── ─────── 

  70,390 66,486 

  ═══════ ═══════ 

  Fils Fils 

EARNINGS PER SHARE:    
Basic and diluted- attributable to the shareholders of the Parent Company 23 1.8 5.1 

  ═══════ ═══════ 

EARNINGS (LOSS) PER SHARE FROM CONTINUING 

OPERATIONS:    

Basic and diluted- attributable to the shareholders of the Parent Company 23 1.8 (13.1) 
  ═══════ ═══════ 

 

 

  


